[image: image1.png]!E,!"M‘f ” |

ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЛУЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

МШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                                                         ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.03.2021 г.                                                                               № 41
О мерах по усилению пожарной безопасности на территории Мшинского сельского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области в весенне- летний пожароопасный период в 2021году.

В соответствии с Федеральным законом РФ от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности Ленинградской области», Правилами пожарной безопасности в РФ ППБ 01-03, Правилами пожарной безопасности в лесах РФ и в целях обеспечения пожарной безопасности и соблюдения противопожарного режима в весенне-летний пожароопасный период 2021года на территории Мшинского сельского поселения.

                                                                           ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Руководителям организаций сельскохозяйственного производства, крестьянско-фермерских хозяйств, индивидуальным предпринимателям, независимо от форм собственности, а также организациям и гражданам:

   1.1.   Утвердить состав оперативной группы по тушению лесоторфяных пожаров

            (Приложение №1).

   1.2.     Утвердить план подготовки к пожароопасному периоду 2021 года на территории

               Мшинского сельского поселения (Приложение № 2).
1.3. Установить строгий противопожарный режим при работах на полях, сельскохозяйственных

 угодьях, приусадебных участках до схода сухой травы.

1.4. Запретить применений открытого огня, а также исключить применение других возможных источников зажигания.

1.5. Не допускать сжигания стерни, пожнивных остатков, сухой травы, разведение костров на полях, сельскохозяйственных угодьях, приусадебных участках.

1.6. До 25.08.2021 г. произвести опашку полей сельскохозяйственных угодий полосой шириной не менее 3 метров в местах их примыкания к населенным пунктам на расстоянии не менее 50 метров от крайних строений в населенных пунктах.

1.7. До 30.08.2021 г. произвести опашку полей сельскохозяйственных угодий полосой шириной не менее 3 метров в местах их примыкания к лесным массивам на расстоянии не менее 15 метров.

1.8. Проведение отжигов сухой травы на полях и сельскохозяйственных угодьях производить только после письменного согласования плана отжигов с отделом ГПН Лужского района.

При отжиге обеспечить опашку места обжига не ближе 50 метров от зданий и сооружений, населенных пунктов полосою шириной не менее 3 метров, а также дежурство пожарной или приспособленной для целей пожаротушения техники и необходимого количества сил и средств для ликвидации не спланированного горения.

           1.9. Обеспечить в период с 05.05.2021 г. по 01.09.2021г. при сухой погоде
                круглосуточное дежурство членов добровольной пожарной дружины.

2.
 Гражданам, проживающим и находящимся на территории Мшинского сельского
     поселения, владельцам приусадебных участков:

2.1.
Обеспечить соблюдение противопожарного режима и не допускать:

· применение открытого огня и других возможных источников возгорания вблизи полей, сельскохозяйственных угодий, мест размещения сухой травы, в лесных массивах на индивидуальных участках и в населенных пунктах;

· сжигание в населенных, индивидуальных участках сухой травы и мусора не ближе 50 метров от зданий и построек, в том числе без постоянного наблюдения.

2.2.
В местах сжигания иметь не менее 2-х ведер (бочку) с водой, огнетушители, лопаты.
На индивидуальных участках, в населенных пунктах, при наличии построек,
устанавливать на участках бочку с водой или иметь не менее 2-х огнетушителей.

3.
Ведущему специалисту по ГОЧС и ПБ обеспечить:

3.1. Пропаганду необходимости соблюдения противопожарного режима в весенне-летний пожароопасный период и доведение до населения муниципального образования и граждан, временно находящихся на территории муниципального образования, данного постановления.

3.2. Информирование отдела ГПН и УВД по Лужскому району о несанкционированных отжигах сухой травы, свалок горючих материалов для принятия решения о привлечении к административной ответственности.

3.3. В пожароопасный период при условии сухой, жаркой ветреной погоды (при получении штормовых предупреждений):
· временно запрещать разведение костров на территории муниципального образования;
· организовывать круглосуточное патрулирование силами ДПО на территории Мшинского сельского поселения;

-
в случае повышения пожарной опасности своевременно информировать главу администрации Лужского муниципального района и вносить предложение о введении на территории муниципального образования особого противопожарного режима в соответствии со статьей 30 Закона РФ от 21.12. 1994 г. № 69-РФ «О пожарной безопасности».

    3.4.       Обеспечить готовность мест размещения сил и средств, привлекаемых для тушения

            лесных  и торфяных пожаров на территории сельского поселения (Приложение № 3).
3.5.        До 20 мая 2021 года подготовить противопожарные формирования,

 принять меры по их экипировке и оснащению, пожарными  мотопомпами, рукавами и стволами (Приложение № 4).

      3.5.   В случае осложнения пожароопасной обстановки, а также введения особого

           противопожарного режима на территории Мшинского сельского поселения выделять по

           решению оперативной группы по тушению лесных и торфяных пожаров людей и технику в

           распоряжение начальника ОГПС Лужского района для тушения лесоторфянных пожаров

          (приложение №5).

4. Ведущему специалисту по ГОЧС и ПБ в срок до 30.04.2021 г.   организовать проверку
      пожарных гидрантов, водоёмов, копаней на территории Мшинского сельского поселения .

5. Опубликовать данное постановление на сайте Мшинское сельское поселение.

6.    Контроль за исполнением Постановления оставляю за собой.

И.о.главы  администрации

Мшинского сельского поселения                                                                                А.Н.Ушаков
Приложение № 1

                                                   к постановлению Главы администрации

                                                               Мшинского сельского поселения

                                                                             от  04 марта 2021г. № 41
СОСТАВ

оперативной группы по тушению лесоторфяных пожаров

на территории Мшинского сельского поселения

 Председатель комиссии:

Полтэф М.А.                  – глава администрации Мшинского сельского поселения

Заместитель председателя:

Ушаков А.Н.
- зам. главы

Члены  комиссии :

Снапков С.А.                    -  ведущий специалист ГОЧС и ПБ

              Мелеш В.М.                     – генеральный директор ЗАО « Мшинский лесопункт»

Некрасов А.В.                  – депутат Мшинского сельского поселения

              Надольная Л.М.                 -  директор МОУ « Мшинская средняя школа»

Амирова  Л.В.                  – директор  МОУ «Красномаякская начальная школа-

                                                детский сад»

Абуков М..Х.                   – врач-терапевт  ФАП  п. Мшинский

Кирилов В.В.                     -  депутат Мшинского сельского поселения

Чепырева В.В.                 - мастер ООО «Районная управляющая компания»

Гулак М.В.                     – мастер ООО «Лужзское Тепло»

Шилько А.Л.                    – лесничий Мшинского участкового лесничества

Приложение № 2

                                                   к постановлению Главы администрации

                                                               Мшинского сельского поселения

                                                                             от  04 марта 2021г. № 41
План

подготовки к пожароопасному периоду 2021 года на территории Мшинского сельского поселения Лужского муниципального района

	№

пп
	Наименование мероприятий
	Ответственный за исполнение мероприятий
	Сроки выполнения

	1
	2
	3
	4

	1.
	Создать оперативную группу по сбору, обобщению и анализу данных о лесоторфяных пожарах.
	Глава администрации сельского поселения
	до 01.06.2021 г.

	2.
	Составить и подать в администрацию Лужского муниципального района уточненные списки населенных пунктов сельского поселения, подлежащих опашке от лесных массивов.
	Ведущий специалист по ГОЧС и ПБ
	до 01.07.2021 г.

	3.
	Уточнить алгоритм работы оперативной группы по тушению лесных и торфяных пожаров Мшинского сельского поселения на период введения степеней готовности при подготовке к действиям в пожароопасный период и в случае осложнения обстановки в связи с возникновением природных пожаров
	Ведущий специалист по ГОЧС и ПБ
	01.06.2021 г.

	4.
	Подготовить план по предупреждению и ликвидации лесных и торфяных пожаров на территории Мшинского сельского поселения
	Ведущий специалист по ГОЧС и ПБ
	20.06.2021 г.

	5.
	Организация работы по созданию добровольной пожарной охраны в рамках реализации Федерального закона № 100 от 06.05.2011г.
	Глава администрации сельского поселения
	в течении года

	6.
	Подготовка нештатного пожарного звена Мшинского сельского поселения к пожароопасному сезону. Укомплектовать необходимым пожарно-техническим вооружением.
	Ведущий специалист по ГОЧС и ПБ
	13.06.2021г.

	7.
	Провести корректировку паспортов населенных пунктов подверженных опасности лесным и торфяным пожарам, по результатам выводов , изложенных в паспортах осуществить подготовку к пожароопасному периоду 2021 года.
	Ведущий специалист по ГОЧС и ПБ
	25.05.2021г.

	8.
	Организовать контроль за соблюдением мер пожарной безопасности в лесах, на  торфяниках, а также в местах массового отдыха населения на территории сельского поселения.
	Ведущий специалист по ГОЧС и ПБ
	пожароопасный период

	9.
	Организовать и провести месячник пожарной безопасности на территории Мшинского сельского поселения
	Глава администрации сельского поселения

	30.06.2021г.

	10.
	В   целях   привлечения   населения   к тушению   возможных   пожаров   на
территории  населенных  пунктов Мшинского сельского поселения установить  сигналы для оповещения людей на случай пожара
	Ведущий специалист по ГОЧС и ПБ
	15.06.2021 г.

	11.
	Установить на въездах в леса на территории сельского поселения дорожные знаки, запрещающие въезд транспорта, а на перекрестках дорог и в местах массового пребывания людей -  объявления с правилами, предупреждающими о необходимости осторожного обращения с огнем и об ответственности за нарушение правил пожарной безопасности. Установить информационные щиты с номерами телефонов для сообщения о загораниях.
	Ведущий специалист по ГОЧС и ПБ, лесничий Мшинского участкового лесничества
	до 20.05.2021г.

	12.
	Организовать работы по накоплению воды в естественных и искусственных пожарных водоемах, подготовить их к использованию.
	Ведущий специалист по ГОЧС и ПБ
	март-май 2021г.

	13.
	Спланировать, организовать и провести создание минерализированных полос вокруг населенных пунктов сельского поселения, находящихся в непосредственной близости от лесных массивов согласно графика.
	Глава администрации сельского поселения
	весна, осень

2021г.

	14.
	Активизировать агитационно-пропагандистскую работу с населением по предупреждению лесных и торфяных пожаров, в том числе:

- распространение наглядной агитации (плакатов и листовок) по противопожарной тематике и правилам поведения населения в лесах и на торфяниках.
	Ведущий специалист по ГОЧС и ПБ
	в течение пожароопасного периода

	15.
	Организовать и осуществлять комплекс мер, направленных на соблюдение правила  пожарной безопасности и недопущению пала сухой травы населением.
	Ведущий специалист по ГОЧС и ПБ
	Май 2021 г.

	16.
	Утвердить списки жильцов индивидуальных жилых домов,   с закреплением пожарного инвентаря, с которым они обязаны являться на тушение пожара.
	Ведущий специалист по ГОЧС и ПБ
	Май  2021 г

	17.
	Владельцам жилых домов вывесить на стенах (воротах) домов таблички с изображением закрепленного пожарного инвентаря.
	Ведущий специалист по ГОЧС и ПБ
	Май  2021г.

	18.
	Проконтролировать готовность садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан к пожароопасному периоду, оснащению их первичными средствами пожаротушения, устройство пожарных водоемов, противопожарных полос, оборудование площадок для скапливания мусора, ликвидации стихийных свалок, ремонт подъездных дорог к садоводческим,  огородническим и дачным некоммерческим объединениям граждан и недопущению пала сухой травы
	Ведущий специалист по ГОЧС и ПБ
	27.06. 2021 г.

	19.
	Закупить пожарные мотопомпы с оборудованием и другой необходимый инвентарь для создания материально-технического резерва в пожароопасный период (пожарных рукавов, лопат, топоров, бензопил, ручных пил, ножовок, ломов. Ранцевых огнетушителей, емкостей для воды и т.д.).

	до 30.06.2021г.

	21.
	Создать молодежные команды добровольцев, волонтеров, изъявивших желание осуществлять патрулирование пожароопасных территорий сельского поселения и организовать их деятельность
	Глава сельского

поселения

	30.09.2021г.

	22.
	Принять участие в организации и проведении показного тактико-специального учения с привлечением сил и средств ГУ МЧС на тему: «Управление силами и средствами при ликвидации лесных и торфяных пожаров. Организация взаимодействия между структурными подразделениями различных ведомств в пожароопасный период» на территории Лужского муниципального района.
	Глава администрации сельского поселения

	В течении весеннего периода 2021г.

	23.
	Отработать взаимодействие со структурами Министерства транспорта РФ и ОАО «РЖД» по организации выполнения противопожарных мероприятий и тушения пожаров вдоль железных, автомобильных дорог федерального значения, линий связи и электропередач, газопроводов.
	Глава администрации сельского поселения

	Март-апрель 2021г.

	24.
	Проведение дней пожарной безопасности в сельских поселениях Лужского муниципального района.

	По плану отдела надзорной деятельности

(ОНД)

	25.
	Организация оповещения населения деревень, поселков, организаций , расположенных вблизи лесоторфяных участков о приближающихся пожарах с использованием средств массовой информации, средств звуковой сигнализации, средств оповещения , подворового обхода.

	Апрель-сентябрь 2021 г.

Приложение № 3

                                                   к постановлению Главы администрации

                                                               Мшинского сельского поселения

                                                                             от  04 марта 2021г. № 41
Места размещения сил и средств, привлекаемых для тушения лесных и торфяных

            пожаров  на территории Мшинского сельского поселения

	№

п/п
	Место размещения.

Ответственные за размещение
	Количество размещ-го личного состава
	Количество коек и принадлежностей. Ответственный
	Ответственный за организацию питания

	1
	Дом культуры, д.Пехенец,
Директор Дома культуры

Агеенко Олеся Васильевна

тел.61-222

	50 чел.
	100 шт.

	Директор ИП «Роде»
Роде М.Р.
тел.
8(921)363-84-86

	2
	Амирова  Л.В.   – директор  МОУ «Красномаякская начальная школа-

                   детский сад»

	    50 чел.
	100 шт.

	3
	Надольная Людмила Михайловна -  директор МОУ « Мшинская средняя школа»

	100 чел.
	100 шт.

Приложение № 4

                                                   к постановлению Главы администрации

                                                               Мшинского сельского поселения

                                                                             от  04 марта 2021г. № 41
Перечень

предприятий и организаций создающих противопожарные формирования

	№

п/п
	Наименование предприятия,

организации
	Наименование

формирования,

количество (ед.)
	Количество

личного

состава (чел.)

	1.
	  ЗАО «Мшинский лесопункт»

	противопожарное

звено - 1
	3, трактор,автомобиль

	2.
	ИП «Исакова»
	противопожарное

звено – 1(3чел.)
	УАЗ, трактор

	4.
	ИП «Украинец»

Украинец В. А,8 (921) 5865056,

ОлиференкоВ.

Кондряков С.

Васильев В.

	противопожарное

звено – 1(3чел.)
	Машина бочка

Трактор эксковатор

	5.
	ООО  «ОЛИМП»
	противопожарное

звено - 1
	3

	6.

	6.
	Населенные пункты Мшинского сельского поселения:

- д. Пехенец

- д. Низовская

- п. Красный Маяк

- п. Мшинская

- д. Низовка
	противопожарные

         звенья– 5
	3

3

3

5

3

	ВСЕГО:
	9
	17

Приложение № 5

к постановлению Главы администрации

Мшинского сельского поселения

от  04 марта 2021г. № 41
Силы и средства
предприятий и организаций Мшинского сельского поселения Лужского муниципального района
привлекаемых к тушению лесоторфяных пожаров на территории Мшинского сельского поселения

	№ п/п
	Наименование организации
	Силы и средства

	Техника
	л/с (чел.)

	наименование
	кол-во (ед.)

	1
	ЗАО «Мшинский лесопункт»

	-мотопомпа, строительные материалы, техника

	1

3
	3

	2
	ООО «Лужское тепло»
	-строительные материалы

	3
	ООО «Автоберкут»
	-нефтепродукты, техника
	3

	3

	4
	ООО «ОЛИМП»- магазины «СТРОЙУДАЧА»
	- мотопомпа,рукава,

ранцы

	1

	3

	5
	ИП «Раде»
	- продововольствие
	1
	1

	6
	Добровольные пожарные команды;- д.Пехенец, д.Низовская, п.Красный Маяк, п.Мшинская, д.Низовка

	- мотопомпа, рукава

ранцы

	5

	14

	ВСЕГО:
	13
	24